Some theologians²⁴ have said Jesus in heaven no longer prays for us in the real sense of the word, but that He simply shows to His Father His humanity and His glorious wounds, signs of His past merits.

In the eyes of many other theologians,²⁵ followers of St. Augustine and St. Thomas, this interpretation attenuates without reason the inspired words that we have just called to mind. When St. Paul says that Christ always living continues to make intercession for us, there is no reason to say that this is no longer a prayer in the true sense of the word. If our Lord continues to ask that His past merits be applied to certain specified souls, there is no imperfection in this. On the contrary, it is a new expression of His love for us.²⁶

We are certain that the Blessed Virgin and the saints in heaven pray for us. When we say litanies we ask them to intercede on our behalf, and St. Thomas remarks on this subject: "Since prayers offered for others proceed from charity, . . . the greater the charity of the saints in heaven, the more they pray for wayfarers, since the latter

²² Heb. 7:24 f.

²³ John 14:15 f.

²⁴ Medina and Vasquez.

²⁵ Cf. Gonet, *De incarnatione*, disp. 22, a. 2, likewise Salmanticenses, Billuart, Tolet, Suarez, etc.

²⁶ In *In Epistolam ad Hebraeos*, 7:25, St. Thomas says with regard to this text: "Semper vivens . . . : Aliter enim sacerdotium ejus fineretur. . . . Excellentiam pietatis ostendit, quia dicit: Ad interpellandum pro nobis, quia licet sit ita potens, ita altus, tamen cum hoc est pius, quia interpellat pro nobis. Advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum (I Joan. 2:1). Interpellat autem pro nobis, primo humanitatem suam, quam pro nobis assumpsit, repraesentando. Item sanctissimae animae suae desiderium, quod de salute nostra habuit exprimendo, cum quo interpellat pro nobis."

St. Thomas also says (*In Epist. ad Romanos*, 8:34) concerning this text: "Jesus, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis: Nunc autem ejus interpellatio pro nobis est voluntas ipsius de nostra salute: Volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum" (Joan. 17:24).

See also *In IV Sent.*, dist. 15, q. 4, a. 6, q2, ad 1: "Christus, in quantum homo, orat pro nobis; sed ideo non dicimus: Christe ora pro nobis, quia Christus supponit suppositum aeternum, cujus non est orare, sed adjuvare; et ideo dicimus: Christe audi nos vel miserere nobis, et in hoc etiam evitamus haeresim Arii et Nestorii."

can be helped by prayers: and the more closely they are united to God, the more are their prayers efficacious: . . . Wherefore it is said of Christ (Heb. 7:25): 'Going to God by His own power . . . to make intercession for us.'"²⁷